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1 POPULATION

Population résidante totale, de 1850 à 2014
Total Pour-cent de la région

Total Canton Jura Canton Jura

région du Jura bernois du Jura bernois

2014 125728 72410 53318 57.6 42.4
2013 124513 71738 52775 57.6 42.4
2012 123193 70942 52251 57.6 42.4
2010 121700 70032 51668 57.5 42.5

2000 119632 68224 51408 57.0 43.0
1990 117291 66163 51128 56.4 43.6
1980 116648 64986 51662 55.7 44.3
1970 126094 67325 58769 53.4 46.6
1960 118764 63573 55191 53.5 46.5

1950 109176 59554 49622 54.5 45.5
1941 102566 56476 46090 54.5 45.5
1930 103958 55741 48217 53.6 46.4
1920 108205 58590 49615 54.5 45.5
1900 104250 57575 46675 55.2 44.8

1880 92769 52116 40653 56.2 43.8
1870 88681 51042 37639 54.5 45.5
1850 73090 44921 28169 61.5 38.5

Bilan de la population, selon la nationalité, en 2014
Nombres absolus Pour-cent de la région

Total Canton Jura Canton Jura

région du Jura bernois du Jura bernois

Population résidante
au 31 décembre 2014 125728 72410 53318 57.6 42.4

Suisses 106313 62284 44029 58.6 41.4
Etrangers 19415 10126 9289 52.2 47.8

Variation 2014 1215 672 543 55.3 44.7
Suisses 331 299 32 90.3 9.7
Etrangers 884 373 511 42.2 57.8

Solde naturel 2014 16 21 -5 … …
Suisses -145 -48 -97 33.1 66.9
Etrangers 161 69 92 42.9 57.1

Solde migratoire 2014 1217 676 541 55.5 44.5
Suisses 126 165 -39 … …
Etrangers 1091 511 580 46.8 53.2

Changements
de nationalité en 2014 346 184 162 53.2 46.8

Divergences statistiques -18 -25 7 … …
Suisses 4 -2 6 … …
Etrangers -22 -23 1 … …

Population résidante

au 1er janvier 2014 124513 71738 52775 57.6 42.4

Suisses 105982 61985 43997 58.5 41.5
Etrangers 18531 9753 8778 52.6 47.4
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Structure par âges de la population, en 2000 et en 2014
2014 2000

Total Canton Jura Total Canton Jura

région du Jura bernois région du Jura bernois

Total 125728 72410 53318 119632 68224 51408

0-9 ans 12733 7230 5503 14357 8446 5911
10-19 ans 14604 8631 5973 14900 8592 6308
20-29 ans 15427 8946 6481 13131 7631 5500
30-39 ans 14392 8210 6182 18072 10364 7708
40-49 ans 18088 10288 7800 17145 9850 7295
50-59 ans 18172 10425 7747 15247 8688 6559
60-69 ans 14726 8725 6001 11595 6395 5200
70-79 ans 10149 5809 4340 9626 5187 4439
80 ans et + 7437 4146 3291 5559 3071 2488

Taux pour
1000 hab. 1000.0 1000.0 1000.0 1000.0 1000.0 1000.0

0-9 ans 101.3 99.8 103.2 120.0 123.8 115.0
10-19 ans 116.2 119.2 112.0 124.5 125.9 122.7
20-29 ans 122.7 123.5 121.6 109.8 111.9 107.0
30-39 ans 114.5 113.4 115.9 151.1 151.9 149.9
40-49 ans 143.9 142.1 146.3 143.3 144.4 141.9
50-59 ans 144.5 144.0 145.3 127.4 127.3 127.6
60-69 ans 117.1 120.5 112.6 96.9 93.7 101.2
70-79 ans 80.7 80.2 81.4 80.5 76.0 86.3
80 ans et + 59.2 57.3 61.7 46.5 45.0 48.4

Population résidante selon le sexe et la nationalité, en 2014
Nombres absolus Pour-cent des totaux

Total Canton Jura Total Canton Jura

région du Jura bernois région du Jura bernois

Total 125728 72410 53318 100.0 100.0 100.0
Hommes 62274 35742 26532 49.5 49.4 49.8
Femmes 63454 36668 26786 50.5 50.6 50.2

Suisses 106313 62284 44029 100.0 100.0 100.0
Hommes 51882 30314 21568 48.8 48.7 49.0
Femmes 54431 31970 22461 51.2 51.3 51.0

Etrangers 19415 10126 9289 100.0 100.0 100.0
Hommes 10392 5428 4964 53.5 53.6 53.4
Femmes 9023 4698 4325 46.5 46.4 46.6

Population résidante selon l'état civil, en 2014
Nombres absolus Pour-cent des totaux

Total Canton Jura Total Canton Jura

région du Jura bernois région du Jura bernois

Total 125728 72410 53318 100.0 100.0 100.0

Célibataires 52820 30746 22074 42.0 42.5 41.4

Marié-e-s 54793 31416 23377 43.6 43.4 43.8

Veufs, veuves 7946 4556 3390 6.3 6.3 6.4

Divorcé-e-s 10019 5614 4405 8.0 7.8 8.3

Non mariés 10 5 5 0.0 0.0 0.0

Partenariat enregistré 128 65 63 0.1 0.1 0.1

Partenariat dissout 10 6 4 0.0 0.0 0.0

Sans indication 2 2 - 0.0 0.0 -
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Population résidante selon le lieu de naissance, en 2014
Total Pour-cent des totaux

Total Canton Jura Total Canton Jura

région du Jura bernois région du Jura bernois

Total 125728 72410 53318 100.0 100.0 100.0

Nés en Suisse 101866 59475 42391 81.0 82.1 79.5
Nés à l'étranger 23862 12935 10927 19.0 17.9 20.5

Suisses-esses 106313 62284 44029 100.0 100.0 100.0

Nés en Suisse 97468 57223 40245 91.7 91.9 91.4
Nés à l'étranger 8845 5061 3784 8.3 8.1 8.6

Etrangers-ères 19415 10126 9289 100.0 100.0 100.0

Nés en Suisse 4398 2252 2146 22.7 22.2 23.1
Nés à l'étranger 15017 7874 7143 77.3 77.8 76.9

Mouvement de la population, selon la nationalité, en 2014
Nais- Solde Solde

sances Décès naturel Arrivées Départs migratoire

Total
Total région 1189 1173 16 9030 7813 1217
Canton du Jura 681 660 21 4995 4319 676
Jura bernois 508 513 -5 4035 3494 541

Suisses
Total région 963 1108 -145 5643 5517 126
Canton du Jura 578 626 -48 3311 3146 165
Jura bernois 385 482 -97 2332 2371 -39

Etrangers
Total région 226 65 161 3387 2296 1091
Canton du Jura 103 34 69 1684 1173 511
Jura bernois 123 31 92 1703 1123 580

Mariages selon la nationalité et divorces
2014 2013

Total Canton Jura Total Canton Jura

région du Jura bernois région du Jura bernois

Mariages 548 297 251 506 281 225

Nationalité de l'homme :

Suisse 414 231 183 382 214 168
Nationalité de la femme :

Suissesse 312 182 130 296 170 126
Etrangère 102 49 53 86 44 42

Etranger 134 66 68 124 67 57
Nationalité de la femme :

Suissesse 81 42 39 68 38 30
Etrangère 53 24 29 56 29 27

Divorces 287 159 128 301 167 134
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2 ESPACE, ENVIRONNEMENT

Nombre de communes, superficie, altitude et densité
Nombre de Altitude (m/mer) de la Densité de

communes Superficie commune la plus : pop., 2014

au 1/1/ 2015 (km2) basse haute (hab/km2)

Total région 97 1380 373 1129 91

Canton du Jura 57 839 373 1129 86

Delémont 22 303 402 910 124
Franches-Montagnes 13 200 485 1129 51
Porrentruy 22 335 373 842 73

Jura bernois 40 542 434 1068 98

Courtelary 16 266 608 1068 88
Moutier 21 217 498 965 108
La Neuveville 3 59 434 892 110

Surfaces selon les principaux types d'utilisation du sol
Habitat Surfaces

Surfaces Surfaces et infra- impro-

Total boisées agricoles structure ductives

Surfaces (hectares)

Total région 138046 63204 64916 8749 1172

Canton du Jura 83881 36505 40867 5615 894
Jura bernois 54165 26699 24049 3134 278

Surfaces en % du total

Total région 100.0 45.8 47.0 6.3 0.8

Canton du Jura 100.0 43.5 48.7 6.7 1.1
Jura bernois 100.0 49.3 44.4 5.8 0.5

Observations météorologiques
2014 2013 2012 2011 2010 2009

Chasseral

Température moyenne (oC) 4.9 3.5 4.1 5.4 2.8 4.2
Précipitations (mm) 1292 1480 1862 1154 1080 1165
Jours de gel (temp. min. inf. à 0) 133 164 144 111 174 153
Soleil total (heures) 1566 1496 1744 2038 1384 1533
Vitesse moyenne du vent (km/h) 28.4 28.4 30.2 26.6 29.2 29.5

Delémont

Température moyenne (oC) 10.5 9.0 9.8 10.9 9.2 10.2
Précipitations (mm) 896 985 1182 805 922 793
Jours avec sol couvert de neige 5 33 37 8 55 31
Soleil total (heures) 1525 1423 1564 … … …
Jours avec brouillard … … … 73 53 50
Vitesse moyenne du vent (km/h) 5.4 6.1 6.5 5.8 6.8 6.8

Fahy

Température moyenne (oC) 10.2 8.5 9.2 10.2 8.2 9.5
Précipitations (mm) 995 1194 1382 837 1013 896
Soleil total (heures) 1690 1516 1695 1963 1536 1796
Vitesse moyenne du vent (km/h) 8.3 9.0 8.6 8.3 8.6 8.6
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3 TRAVAIL, REMUNERATION

Déchets urbains (kg/hab.année)
2014 2013 1994

Canton Jura Canton Jura Canton Jura

du Jura bernois du Jura bernois du Jura bernois

Total … 483 546 452 370 375

Déchets urbains combustiblesa) 273 221 256 219 284 221
Déchets compostables … 152 156 120 19 73
Papier et carton … 58 73 58 28 36
Verre … 39 45 43 33 32
Aluminium, fer blanc, ferraille … 13 16 12 6 13

a) Depuis 2009 : y compris déchets encombrants combustibles.

Qualité de l'air (immissions)
2014 2013 2012 2011 2010

Dioxyde d'azote, moyennes annuelles
Delémont 19 17 17 15 16
Porrentruy 15 16 16 16 18
Saignelégier . 8 6 6 7

Moutier 18 20 20 19 20
Tavannes 22 23 27 27 28
La Heutte 43 42 42 38 39

Ozone, nombre de fois (heures) où
la limite a été dépassée

Delémont 94 168 80 90 184
Porrentruy 148 155 46 95 204
Saignelégier 241 199 164 194 427

Moutier 238 208 80 155 266

Poussières fines (PM10),
moyenne annuelle

Delémont 17 18 19 19 20
Porrentruy 15 18 17 18 19

Valeurs limites selon l'Opair: dioxyde d'azote = 30 microgr. /m3 ; ozone = 120 microgr. /m3;
PM10 = 20 microgr./m3.

Etablissement selon la taille et EPT, en 2012
Nombres absolus Pour-cent des totaux

Total Canton Jura Total Canton Jura

région du Jura bernois région du Jura bernois

Etablissements

Total 10117 6379 3738 100.0 100.0 100.0

De 0 à 9,9 EPT 9243 5833 3410 91.4 91.4 91.2
De 10 à 49,9 EPT 733 454 279 7.2 7.1 7.5
De 50 à 249,9 EPT 126 84 42 1.2 1.3 1.1
250 EPT ou plus 15 8 7 0.1 0.1 0.2

EPT

Total 51936 32419 19517 100.0 100.0 100.0

De 0 à 9,9 EPT 18393 11623 6770 35.4 35.9 34.7
De 10 à 49,9 EPT 15018 9418 5600 28.9 29.1 28.7
De 50 à 249,9 EPT 12689 8287 4402 24.4 25.6 22.6
250 EPT ou plus 5837 3092 2745 11.2 9.5 14.1

EPT : emplois équivalents plein temps.
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Etablissements selon les branches économiques, en 2012
Total Canton Jura

région du Jura bernois

Total 10117 6379 3738

Secteur primaire 1796 1131 665

Secteur secondaire 2065 1221 844

Horlogerie 181 132 49
Produits métalliques (sauf machines et équipem.) 356 181 175
Travaux de construction spécialisés 633 371 262
Fabrication de machines et équipements 48 28 20
Construction de bâtiments et génie civil 166 102 64
Produits informatiques, électroniques et optiques 38 19 19
Travail du bois, industrie du papier et imprimerie 210 132 78
Métallurgie 14 5 9
Autres 419 251 168

Secteur tertiaire 6256 4027 2229

Activités pour la santé humaine 543 347 196
Commerce de détail (sauf autos et motos) 812 544 268
Enseignement 444 275 169
Hébergement médico-social et social 85 40 45
Administration publique, défense, sécu. soc. oblig. 246 165 81
Restauration 441 254 187
Commerce de gros (sauf autos et motos) 245 177 68
Activités liées à l'emploi 28 23 5
Commerce et réparation d'autos et de motos 308 200 108
Autres 3104 2002 1102

Emplois exprimés en équivalents plein temps (EPT), en 2012
Total Canton Jura

région du Jura bernois

Total 51936 32419 19517

Secteur primaire 3438 2230 1208

Secteur secondaire 24183 14282 9902

Horlogerie 6834 4655 2180
Produits métalliques (sauf machines et équipem.) 4503 2446 2057
Travaux de construction spécialisés 2295 1375 920
Fabrication de machines et équipements 1941 955 986
Construction de bâtiments et génie civil 1363 923 440
Produits informatiques, électroniques et optiques 1146 680 466
Travail du bois, industrie du papier et imprimerie 810 495 315
Métallurgie 784 532 252
Autres 4507 2221 2285

Secteur tertiaire 24315 15907 8408

Activités pour la santé humaine 3124 1915 1208
Commerce de détail (sauf autos et motos) 2481 1715 766
Enseignement 2449 1614 835
Hébergement médico-social et social 1895 891 1003
Administration publique, défense, sécu. soc. oblig. 1723 1211 512
Restauration 1081 709 372
Commerce de gros (sauf autos et motos) 1057 761 296
Activités liées à l'emploi 1029 928 101
Commerce et réparation d'autos et de motos 962 646 316
Autres 8514 5517 2997
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Frontaliers étrangers selon le lieu de travail
Total Dont : femmes

Total Canton Jura Total Canton Jura

région du Jura bernois région du Jura bernois

2014 8708 7211 1497 3069 2522 547
2013 8321 6866 1455 2918 2379 539
2012 7948 6484 1464 2809 2269 540
2011 7359 5999 1360 2658 2129 529
2010 6647 5394 1254 2443 1947 495

2009 6601 5336 1265 2465 1956 509
2008 6937 5571 1366 2625 2057 568
2007 6281 5049 1232 2394 1872 522
2006 5364 4294 1070 2066 1601 466
2005 4784 3849 935 1864 1452 412

2004 4582 3700 882 1842 1417 425
2003 4606 3754 853 1843 1431 412
2002 4676 3799 876 1857 1432 424
2001 4630 3763 867 1848 1417 431
2000 4006 3259 747 1638 1245 393

Personnel de l'Etat, dans le canton du Jura (EPT, au 31 décembre)
2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008

Administration cantonale 918 904 872 841 810 803 783
Personnel enseignant 958 953 952 935 923 919 924

EPT : emplois équivalents plein temps.

Demandeurs d'emploi et chômeurs inscrits
Demandeurs d'emploi Dont : chômeurs inscrits

Total Canton Jura Total Canton Jura

région du Jura bernois région du Jura bernois

Nombres
absolus

2015 a) 3386 2127 1259 2365 1458 906
2014 3117 1993 1123 2171 1341 829
2013 3093 1988 1105 2169 1353 816
2012 2698 1779 918 1742 1146 596
2011 2937 1949 988 1808 1203 605
2010 4373 2694 1679 2946 1831 1116
2009 4090 2532 1558 2793 1786 1007
2008 2559 1610 949 1633 1044 589
2007 2759 1788 971 1717 1139 578
2006 3230 2018 1212 2068 1308 760

Taux de 
chômage (%)

2015 a) 5.4 6.0 4.7 3.8 4.1 3.4
2014 5.0 5.6 4.2 3.5 3.8 3.1
2013 5.0 5.6 4.2 3.5 3.8 3.1
2012 4.3 5.0 3.5 2.8 3.2 2.2
2011 4.7 5.5 3.7 2.9 3.4 2.3
2010 7.0 7.6 6.3 4.7 5.1 4.2
2009 6.8 7.4 6.0 4.7 5.2 3.9
2008 4.3 4.7 3.7 2.7 3.1 2.3
2007 4.6 5.2 3.8 2.9 3.3 2.2
2006 5.4 5.9 4.7 3.4 3.8 2.9

a) Moyenne de janvier à septembre.
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4 ECONOMIE NATIONALE

5 PRIX

PIB du canton du Jura, en francs courants
2013 p 2012 2011 2010 2009 2008

PIB (produit intérieur brut)
Total (mio de francs courants) 4495 4313 4218 4079 3956 4203
Variation annuelle (%) 4.2 2.2 3.4 3.1 -5.9 …

PIB par habitant (francs courants) 63009 60962 60018 57932 56387 60158

p : données provisoires.

Valeur ajoutée brute (VAB) par secteur, canton du Jura
VAB nominale (mio de francs courants)

2013 2012 2011 2010 2009 2008

Total 4372 4131 4088 3952 3836 4066

Secteurs d'activité

Secteur primaire 43 42 46 44 44 59
Secteur secondaire 2092 1895 1877 1769 1694 1912
Secteur tertiaire 2236 2195 2165 2139 2097 2095

PIB du Jura bernois, en termes réels
2014 p 2013 2012 2011 2010

PIB (produit intérieur brut)
Total (mio de francs en termes réels) 2406 2403 2405 2222 2152
Variation annuelle (%) 0.1 -0.1 8.2 3.2 6.6

PIB par habitant (en termes réels) 45125 45527 46225 42899 41702

p : données provisoires.
Remarque : ces chiffres, publiés par le BECO (d'après BAKBASEL), ne sont pas comparables avec
ceux du canton du Jura (calculés par l'OFS).

Valeur ajoutée brute (VAB) par secteur, Jura bernois
VAB nominale (millions de francs courants)

Total après Secteurs
ajustement Total avant

(PIB) ajustement Primaire Secondaire Tertiaire

2014 p 2406 2272 38 1373 862
2013 2403 2449 38 1373 858

p : données provisoires.
Remarque : ces chiffres, publiés par le BECO (d'après BAKBASEL), ne sont pas comparables avec
ceux du canton du Jura (calculés par l'OFS).

Indice suisse des prix à la consommation
Moyenne

Janvier Avril Juillet Octobre annuelle

Base déc. 2010 = 100

2015 98.2 98.1 97.8 97.8 …
2014 98.6 99.2 99.0 99.1 99.0
2013 98.6 99.1 99.0 99.1 99.1
2012 98.9 99.8 99.0 99.4 99.3
2011 99.6 100.8 99.7 99.6 100.0
2010 99.4 100.5 99.2 99.7 99.7
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6 INDUSTRIE, SERVICES

Nouvelles entreprises et emplois créés, par secteurs
Total région Canton du Jura Jura bernois

Entrepr. Emplois Entrepr. Emplois Entrepr. Emplois

créées créés créées créés créées créés

2013

Total 106 191 79 147 27 44

Secteur 2 29 88 21 69 8 19
Secteur 3 77 103 58 78 19 25

2012

Total 121 205 78 121 43 84

Secteur 2 31 69 20 45 11 24
Secteur 3 90 136 58 76 32 60

Nouvelles entreprises et emplois créés, de 2001 à 2013
Total région Canton du Jura Jura bernois

Entreprises Emplois Entreprises Emplois Entreprises Emplois

créées créés créées créés créées créés

2013 106 191 79 147 27 44
2012 121 205 78 121 43 84
2011 120 197 78 119 42 78
2010 124 262 83 180 41 82

2009 111 213 73 148 38 65
2008 120 218 81 143 39 75
2007 117 216 80 152 37 64
2006 112 207 66 112 46 95
2005 128 216 80 140 48 76

2004 126 229 82 163 44 66
2003 120 236 75 145 45 91
2002 110 208 69 127 41 81
2001 100 214 66 124 34 90

Faillites, commandements de payer et saisies, canton du Jura
2014 2013 2012 2011

Ouvertures de faillites 109 113 115 117
Liquidations de faillites 124 115 108 117
Pertes résultant des faillites (1000 fr.) 23974 6782 6759 10079
Commandements de payer 30910 29597 30554 28996
Saisies exécutées 22697 21656 21612 19751
Réalisations 5543 6150 5029 5636

Faillites, commandements de payer et saisies, Jura bernois
2014 2013 2012 2011

Ouvertures de faillites 77 90 77 74
Liquidations de faillites 77 97 72 85
Pertes résultant des faillites (1000 fr.) … … … …
Commandements de payer 22889 23990 22889 24094
Saisies exécutées 14765 15001 14765 14876
Réalisations 5500 5516 5500 5958
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Faillites, commandements de payer et saisies, total région (JU, JB)
2014 2013 2012 2011

Ouvertures de faillites 186 203 192 191
Liquidations de faillites 201 212 180 202
Pertes résultant des faillites (1000 fr.) … … … …
Commandements de payer 53799 53587 53443 53090
Saisies exécutées 37462 36657 36377 34627
Réalisations 11043 11666 10529 11594

Exportations par groupe de marchandises (mio de fr.)
2014 2013

Total Canton Jura Total Canton Jura

région du Jura bernois région du Jura bernois

Total 2987 1196 1791 2758 1159 1600

Agricult., sylvicult., pêche 135 119 16 141 125 16
Textile, habill., chaussures 10 9 1 9 8 0
Métaux 206 86 120 207 97 110
Machines industrielles 521 253 268 409 244 165
App. électriques et électron. 509 198 311 457 183 273
Véhicules 60 59 1 52 49 3
Instrum. de précision, bijout. 99 41 58 96 44 52
Horlogerie 1337 354 983 1265 320 945
Métaux précieux 71 58 13 83 70 13
Autres marchandises 39 19 20 41 19 21

Exportations par grandes régions, en 2014
Valeurs,  en mio de francs Pour-cent du total

Total Canton Jura Total Canton Jura
région du Jura bernois région du Jura bernois

Total 2987 1196 1791 100.0 100.0 100.0

Pays industriels 1741 797 944 58.3 66.6 52.7
Union européenne 1367 600 767 45.7 50.2 42.8
Dont :

France 335 205 130 11.2 17.1 7.3
Allemagne 478 181 297 16.0 15.1 16.6

Autres pays industriels 374 197 177 12.5 16.5 9.9
Dont : Etats-Unis 290 154 136 9.7 12.9 7.6

Pays émergents 586 235 351 19.6 19.6 19.6
Pays en développement 234 105 129 7.8 8.8 7.2
Autres pays 427 59 368 14.3 4.9 20.5

Inscriptions  au  registre  du  commerce, canton du Jura
Etat au 1er janvier

2015 2014 2013 2012 2011

Total des firmes 5130 5011 4910 4764 4600

Raisons sociales individuelles 1656 1655 1662 1629 1604
Sociétés anonymes 1653 1626 1601 1558 1464
Sociétés à responsabilité limitée 1315 1219 1125 1045 1000
Sociétés coopératives 119 123 134 141 144
Fondations 138 139 142 141 142
Autres formes juridiques 249 249 246 250 246
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7 AGRICULTURE, SYLVICULTURE

Surface des forêts, bois livrés et récolte
Total région Canton du Jura Jura bernois

2014 2013 2014 2013 2014 2013

Surface forestière
publique (ha) a) 48430 48390 28496 28456 19934 19934

Bois résineux livrés (m3) 173577 161921 99932 86824 73645 75097

Bois feuillus livrés (m3) 129953 111914 83339 73333 46614 38581

Récolte (m3), total 303530 273835 183271 160157 120259 113678

Bois de grumes 160370 148653 99355 88502 61015 60151
Bois d'industrie 82953 62798 52203 38932 30750 23866
Bois de feu 60207 62385 31713 32723 28494 29662

a) Jura bernois : y compris forêts domaniales.

Exploitations agricoles, personnes occupées, surfaces et cheptel
Total région Canton du Jura Jura bernois

2014 1990 2014 1990 2014 1990

Exploitations
Exploitations, total 1642 2521 1028 1557 614 964
Dont la surface agricole
utile (SAU) mesure :

de 0 à 10 ha 178 626 94 345 84 281
de 10 à 20 ha 245 670 127 351 118 319
de 20 à 30 ha 329 609 185 384 144 225
30 ha et plus 890 616 622 477 268 139

Personnes occupées 4590 6211 2912 3795 1678 2416
A plein temps 2447 3864 1596 2448 851 1416
A temps partiel 2143 2347 1316 1347 827 1000

Surfaces (ha)
Surface agricole utile 58415 54596 40257 37290 18158 17306

Terres ouvertes 12013 16462 10438 13256 1575 3206
Céréales 7121 12718 6008 9909 1114 2809
Pommes de terre 47 278 39 206 9 73
Betteraves 417 326 400 295 17 31
Colza 1110 700 1063 695 46 5
Maïs (à ensiler, vert) 2733 2217 2389 1977 343 240
Autres 585 222 539 173 46 49

Surfaces herbagères 45683 37969 29387 23942 16296 14027
Prairies artificielles 9878 3787 7202 2379 2677 1408
Prairies naturelles 35805 34182 22186 21563 13619 12619

Vigne 79 63 16 2 63 60
Cultures fruitières 10 13 9 11 0 2
Autres SAU 630 89 406 79 224 10

Cheptel
Bovins 85461 85573 59373 59005 26088 26568
Equidés 7113 4342 4721 3143 2392 1199
Porcs 18099 17943 13631 10045 4468 7898
Moutons 8106 5355 5437 3463 2669 1892
Chèvres 3348 957 2321 460 1027 497
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8 EAU, ENERGIE

Eau captée et eau livrée, dans les villes de Delémont et de Moutier
2013 2012 2011

Delémont Moutier Delémont Moutier Delémont Moutier

Eau captée par an (1000 m3)
Total … 1255 1273 1391 1231 929
Eau de source … 971 1143 1066 977 742
Eau souterraine … 284 130 325 254 187

Eau livrée en 24 heures (m3)
Moyenne … 3195 3408 3564 3304 2293
Maximum … 3251 4444 4205 4548 4215

Litres par habitant et par jour
Ensemble du débit (moyenne) … 415 289 469 280 279
Ensemble du débit (maximum) … 423 377 554 385 512

Logements selon les moyens énergétiques utilisés (chauffage)
2012 2000

Total Canton Jura Total Canton Jura

région du Jura bernois région du Jura bernois

Chauffage

Total logements 64247 36342 27905 55420 29879 25541

Mazout 46209 24831 21378 42407 21984 20423
Bois 6751 3903 2848 5714 3272 2442
Electricité 4177 2628 1549 4056 2501 1555
Pompe à chaleur 3663 2609 1054 830 623 207
Gaz 2544 1750 794 1898 1134 764
Chauffage à distance 333 232 101 … … …
Capteurs solaires 62 36 26 … … …
Autres 508 353 155 515 365 150

Pour-cent des totaux

Total 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Mazout 71.9 68.3 76.6 76.5 73.6 80.0
Bois 10.5 10.7 10.2 10.3 11.0 9.6
Electricité 6.5 7.2 5.6 7.3 8.4 6.1
Pompe à chaleur 5.7 7.2 3.8 1.5 2.1 0.8
Gaz 4.0 4.8 2.8 3.4 3.8 3.0
Chauffage à distance 0.5 0.6 0.4 … … …
Capteurs solaires 0.1 0.1 0.1 … … …
Autres 0.8 1.0 0.6 0.9 1.2 0.6

Consommation d'énergie (mio de kwh)
Electricité a) Gaz naturel

Total Canton Jura Total Canton Jura

région du Jura bernois région du Jura bernois

2014 929 518 411 … 107 …
2013 919 502 417 … 123 …
2012 855 510 345 154 120 34
2011 849 517 332 137 104 33
2010 817 499 318 156 118 38

a) Dès 2013, le mode de calcul a été adapté (informatique) ; les données antérieures sont 
probablement sous-estimées, notamment pour le Jura bernois.
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9 CONSTRUCTION, LOGEMENT

Nombre de bâtiments selon l'usage, en 1990 et en 2013
Total Canton Jura

région du Jura bernois

2013

Total des bâtiments avec habitation 37203 22537 14666

Bâtiments exclusivement à usage d'habitation 30193 18334 11859
Maisons individuelles 23426 14990 8436
Maisons à plusieurs logements 6767 3344 3423

Bâtiments d'habitation avec usage annexe 4711 2815 1896
Bâtiments partiellement à usage d'habitation 2299 1388 911

1990

Bâtiments exclusivement à usage d'habitation 22910 13412 9498
Maisons individuelles 17145 10668 6477
Maisons à plusieurs logements 5765 2744 3021

Nombre de logements selon la taille, en 1990 et en 2013
Nombre de logements Pour-cent des totaux

Total Canton Jura Total Canton Jura

région du Jura bernois région du Jura bernois

2013 65170 36948 28222 100.0 100.0 100.0

1 pièce 2104 1225 879 3.2 3.3 3.1
2 pièces 6156 3293 2863 9.4 8.9 10.1
3 pièces 15934 8156 7778 24.4 22.1 27.6
4 pièces 18452 10466 7986 28.3 28.3 28.3
5 pièces 12629 7640 4989 19.4 20.7 17.7
6 pièces et plus 9895 6168 3727 15.2 16.7 13.2

1990 52353 28260 24093 100.0 100.0 100.0

1 pièce 2083 1205 878 4.0 4.3 3.6
2 pièces 5423 2582 2841 10.4 9.1 11.8
3 pièces 14392 6834 7558 27.5 24.2 31.4
4 pièces 15084 8296 6788 28.8 29.4 28.2
5 pièces 8349 5114 3235 15.9 18.1 13.4
6 pièces et plus 7022 4229 2793 13.4 15.0 11.6

Nombre de logements selon l'année de construction, en 2013
Nombre de logements Pour-cent des totaux

Total Canton Jura Total Canton Jura

région du Jura bernois région du Jura bernois

Total 65170 36948 28222 100.0 100.0 100.0

Avant 1946 24414 13206 11208 37.5 35.7 39.7
1946-1980 24851 13376 11475 38.1 36.2 40.7
1981-2000 10859 6885 3974 16.7 18.6 14.1
2001-2013 5046 3481 1565 7.7 9.4 5.5
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Nombre de logements et nouveaux logements construits
2013 2012

Total Canton Jura Total Canton Jura

région du Jura bernois région du Jura bernois

Nombre de logements 65170 36948 28222 64247 36342 27905

Logements construits 563 444 119 478 335 143
Taille des logements:

1 pièce 25 24 1 9 9 -
2 pièces 96 86 10 41 22 19
3 pièces 71 62 9 73 42 31
4 pièces 171 143 28 127 94 33
5 pièces 128 76 52 152 111 41
6 pièces et plus 72 53 19 76 57 19

Nombre total de logements : au 31 décembre de l'année indiquée.

Nombre de logements et logements vacants
2015 2014

Total Canton Jura Total Canton Jura

région du Jura bernois région du Jura bernois

Logements vacants 1486 866 620 1460 832 628
Taille des logements :

1 pièce 69 47 22 89 63 26
2 pièces 211 116 95 176 101 75
3 pièces 509 258 251 488 225 263
4 pièces 439 253 186 422 246 176
5 pièces 148 113 35 158 92 66
6 pièces et plus 110 79 31 127 105 22

Nombre de logements
(au 1er janvier) 65223 36886 28337 65170 36948 28222

Taux de logements
vacants (% ) 2.3 2.3 2.2 2.2 2.3 2.2

Investissements dans la construction, selon le maître d'ouvrage
2013 2012

Total Canton Jura Total Canton Jura

région du Jura bernois région du Jura bernois

Total (mio de fr.) 736 558 178 752 576 177
Nouvelles constructions 521 405 116 534 435 99
Transformations 215 153 62 218 140 78

Maîtres d'ouvrage publics 219 194 25 232 203 29
Nouvelles constructions 148 141 7 163 158 5
Transformations 71 53 17 70 45 24

Maîtres d'ouvrage privés 517 364 153 520 372 147
Nouvelles constructions 372 264 108 371 278 94
Transformations 145 100 45 148 95 54
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DONNEES COMMUNALES

 Etablissements et EPT dans les principales localités, en 2012
Etablissements EPT

Secteurs économiques Secteurs économiques

Total 1 2 3 Total 1 2 3

Delémont 1248 18 167 1063 9248 41 2978 6228
Porrentruy 780 20 117 643 4762 38 1416 3309
Haute-Sorne 477 69 125 283 2475 141 1524 810
Le Noirmont 176 25 49 102 1433 42 899 492
Saignelégier 281 41 60 180 1377 72 540 764
Alle 138 19 29 90 1029 45 730 254

Moutier 518 16 131 371 3299 29 1788 1481
Saint-Imier 322 22 68 232 2504 40 1222 1242
Tramelan 314 45 69 200 1840 75 933 831
Sonceboz 103 13 30 60 1482 26 1141 314
La Neuveville 262 16 49 197 1239 32 447 760
Tavannes 251 23 53 175 1083 42 493 548

EPT : emplois équivalents plein temps.

Altitude, densité, surface, population, établissements et EPT
Densité Emplois

de popul. Population équiva-
au 31 déc. résidante Etablisse- lents plein

Altitude 2014 Surface au 31 déc. ments, temps,

(m/mer) (hab./km2) (ha) 2014 en 2012 en 2012

Total canton . 86 83881 72410 6379 32419

Delémont . 124 30331 37660 3000 15982

Boécourt 516 72 1231 891 60 366
Bourrignon 780 19 1355 263 31 68
Châtillon 523 89 525 468 26 47
Corban 525 59 789 465 35 60
Courchapoix 502 67 644 429 30 129

Courrendlin 439 247 1109 2742 165 611
Courroux 421 160 1970 3149 192 615
Courtételle 437 186 1358 2524 142 693
Delémont 413 568 2197 12485 1248 9248
Develier 480 113 1246 1413 106 436

Ederswiler 560 34 334 115 14 33
Haute-Sorne 478 97 7105 6892 477 2475
Mervelier 558 54 975 522 42 61
Mettembert 660 44 236 105 7 9
Movelier 701 48 804 382 37 63

Pleigne 814 20 1784 359 27 75
Rebeuvelier 674 47 843 393 28 99
Rossemaison 451 306 194 593 41 148
Saulcy 910 33 791 262 24 60
Soyhières 402 66 752 495 51 98

Val Terbi 455 68 3885 2638 210 587
Vellerat 672 37 204 75 7 6
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Altitude, densité, surface, population, établissements et EPT
Densité Emplois

de popul. Population équiva-
au 31 déc. résidante Etablisse- lents plein

Altitude 2014 Surface au 31 déc. ments, temps,

(m/mer) (hab./km2) (ha) 2014 en 2012 en 2012

Fr.-Montagnes . 51 20028 10262 1068 5048

Le Bémont 970 27 1162 312 44 83
Les Bois 1029 48 2474 1185 123 376
Les Breuleux 1020 138 1082 1490 115 914
La Chx.-des-Br. 1006 24 407 97 10 21
Les Enfers 958 21 709 152 17 34

Les Genevez 1036 39 1360 530 53 325
Lajoux 965 54 1237 667 54 155
Montfaucon 996 33 1828 596 69 127
Muriaux 1046 30 1689 504 66 111
Le Noirmont 969 89 2043 1814 176 1433

Saignelégier 982 80 3175 2550 281 1377
Saint-Brais 975 15 1513 231 38 61
Soubey 485 10 1349 134 22 32

Porrentruy . 73 33522 24488 2311 11389

Alle 450 165 1063 1755 138 1029
La Baroche 551 37 3111 1164 126 397
Basse-Allaine 402 55 2299 1260 105 376
Beurnevésin 429 24 511 124 18 27
Boncourt 373 137 902 1232 125 956

Bonfol 437 51 1358 687 64 287
Bure 590 50 1370 685 47 216
Clos du Doubs 625 21 6182 1300 161 573
Coeuve 440 61 1158 711 50 122
Cornol 525 97 1047 1019 72 378

Courchavon 406 47 625 294 33 128
Courgenay 488 123 1842 2258 180 773
Courtedoux 462 92 815 752 47 208
Damphreux 421 32 564 181 19 38
Fahy 568 45 778 353 45 122

Fontenais 458 84 2001 1674 97 175
Grandfontaine 531 44 894 390 40 92
Haute-Ajoie 634 26 3646 955 95 505
Lugnez 414 37 511 191 13 33
Porrentruy 423 460 1478 6798 780 4762

Rocourt 512 35 449 158 17 22
Vendlincourt 448 60 918 547 39 170

Districts en %
du canton

Delémont . 143.8 36.2 52.0 47.0 49.3
Fr.-Montagnes . 59.4 23.9 14.2 16.7 15.6
Porrentruy . 84.6 40.0 33.8 36.2 35.1
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Logements vacants dans les principales localités, en 2015
Total 1 pièce 2 pièces 3 pièces 4 pièces 5 pièces 6 p. et +

Delémont 112 6 20 38 30 13 5
Haute-Sorne 60 2 8 6 22 10 12
Porrentruy 184 24 30 52 45 24 9
Courroux 33 - 8 11 14 - -
Courrendlin 23 1 1 9 11 1 -
Val Terbi 6 - 1 - 3 2 -

Moutier 179 6 14 100 52 5 2

St-Imier 30 - 7 10 10 3 -

Tramelan 32 - 2 15 13 1 1

La Neuveville 34 6 12 10 4 1 1

Tavannes 85 - 15 40 27 2 1

Reconvilier 12 - - 4 6 1 1

Sont considérées ici les localités principales selon la population résidante.

Altitude, densité, surface, population, établissements et EPT
Densité Emplois

de popul. Population équiva-
au 31 déc. résidante Etablisse- lents plein

Altitude 2014 Surface au 31 déc. ments, temps,

(m/mer) (hab./km2) (ha) 2014 en 2012 en 2012

Jura bernois . 98 54165 53318 3738 19517

Courtelary . 88 26605 23377 1605 9345

Corgémont 660 94 1757 1650 111 534
Cormoret 710 37 1351 494 40 85
Cortébert 677 48 1482 717 65 134
Courtelary 701 61 2209 1353 98 550
La Ferrière 1005 39 1418 546 62 203

La Heutte 608 62 806 498 28 55
Mont-Tramelan 1068 24 467 114 19 28
Orvin 668 55 2164 1194 91 429
Péry 646 88 1571 1381 70 311
Renan 907 68 1261 854 63 196

Romont 750 29 700 203 15 25
St-Imier 793 244 2085 5083 322 2504
Sauge … 61 1347 828 46 115
Sonceboz-S'val 653 128 1499 1917 103 1482
Sonvilier 836 52 2377 1238 97 229

Tramelan 888 177 2485 4390 314 1840
Villeret 763 56 1626 917 61 626

La Neuveville . 110 5900 6484 455 1748

La Neuveville 434 541 681 3682 262 1239
Nods 892 28 2663 741 56 108
Plateau de Diesse … 81 2556 2061 137 401

Districts en %
de la région

Courtelary . 89.3 49.1 43.8 42.9 47.9
Moutier . 110.0 40.0 44.0 44.9 43.2
La Neuveville . 111.6 10.9 12.2 12.2 9.0
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Communes classées selon le nombre d'habitants, en 2014 
(% du nombre total de communes) 

Altitude, densité, surface, population, établissements et EPT
Densité Emplois

de popul. Population équiva-
au 31 déc. résidante Etablisse- lents plein

Altitude 2014 Surface au 31 déc. ments, temps,

(m/mer) (hab./km2) (ha) 2014 en 2012 en 2012

Moutier . 108 21660 23457 1678 8424

Belprahon 630 81 384 311 19 79
Bévilard 693 301 578 1741 104 695
Champoz 855 21 719 154 25 36
Châtelat 812 24 416 100 21 41
Corcelles 645 32 678 215 19 45

Court 666 58 2458 1432 125 565
Crémines 624 58 951 550 37 187
Elay 749 8 840 68 19 38
Eschert 599 54 660 359 22 100
Grandval 601 46 819 373 28 61

Loveresse 765 70 478 335 29 137
Malleray 694 196 1020 1999 103 729
Monible 870 10 335 35 7 12
Moutier 529 389 1962 7629 518 3299
Perrefitte 578 50 861 434 34 63

Pontenet 712 82 270 222 14 38
Rebévelier 965 12 355 44 9 17
Reconvilier 728 283 822 2329 123 682
Roches 498 23 905 211 20 37
Saicourt 753 44 1380 605 51 302

Saules 746 38 426 162 13 18
La Scheulte 750 7 554 40 11 19
Sornetan 850 25 566 140 20 51
Sorvilier 681 39 684 265 29 49
Souboz 890 12 1059 132 27 43
Tavannes 754 241 1480 3572 251 1083
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Rendement de l'IFD dans les principales communes, en 2012
Personnes physiques Personnes physiques

Total % du Total % de

(1000 fr.) canton (1000 fr.) la région

Canton du Jura 29703 100.0 Jura bernois 22566 100.0

  Delémont 7051 23.7   La Neuveville 2904 12.9
  Porrentruy 3696 12.4   Moutier 2835 12.6
  Courtételle 1339 4.5   Saint-Imier 1968 8.7
  Courroux 1230 4.1   Tramelan 1565 6.9
  Bassecourt 1161 3.9   Tavannes 1141 5.1

  Saignelégier 1127 3.8   Grandval 1047 4.6
  Le Noirmont 999 3.4   Malleray 751 3.3
  Courrendlin 957 3.2   Court 750 3.3
  Courgenay 830 2.8   Reconvilier 711 3.2
  Develier 657 2.2   Corgémont 612 2.7

  Les Bois 594 2.0   Sonceboz 597 2.6
  Boncourt 553 1.9   Orvin 563 2.5
  Vicques 540 1.8   Péry 558 2.5
  Les Breuleux 493 1.7   Prêles 550 2.4
  Alle 486 1.6   Bévilard 523 2.3

  Courfaivre 470 1.6   Courtelary 519 2.3
  Basse-Allaine 443 1.5   Nods 442 2.0
  Fontenais 432 1.5   Villeret 417 1.8
  Boécourt 423 1.4   Sonvilier 365 1.6
  La Baroche 364 1.2   Lamboing 356 1.6

  Courtedoux 342 1.2   Renan 277 1.2
  Glovelier 324 1.1   Crémines 268 1.2
  Rossemaison 298 1.0   La Ferrière 245 1.1
  Cornol 290 1.0   Cortébert 228 1.0
  Clos du Doubs 258 0.9   Diesse 215 1.0

  Courchavon 256 0.9   Cormoret 207 0.9
  Lajoux 252 0.8   Belprahon 187 0.8
  Haute-Ajoie 243 0.8   Vauffelin 184 0.8
  Les Genevez 242 0.8   Saicourt 176 0.8
  Bure 231 0.8   La Heutte 174 0.8

  Châtillon 228 0.8   Plagne 151 0.7
  Montfaucon 197 0.7   Eschert 141 0.6
  Coeuve 177 0.6   Perrefitte 138 0.6
  Mervelier 168 0.6   Champoz 109 0.5
  Soyhières 166 0.6   Sorvilier 107 0.5

  Rebeuvelier 158 0.5   Pontenet 104 0.5
  Bonfol 156 0.5   Romont 85 0.4
  Montsevelier 149 0.5   Loveresse 81 0.4
  Vendlincourt 143 0.5   Corcelles 79 0.4
  Muriaux 141 0.5   Roches 73 0.3

  Grandfontaine 138 0.5   Mont-Tramelan 65 0.3
  Corban 134 0.5   Souboz 29 0.1
  Courchapoix 129 0.4   Saules 24 0.1
  Pleigne 99 0.3   Châtelat 14 0.1
  Bressaucourt 95 0.3   Sornetan 13 0.1

  Fahy 94 0.3   Schelten 6 0.0
  Le Bémont 86 0.3   Elay 5 0.0
  Movelier 78 0.3   Monible 4 0.0
  Bourrignon 60 0.2   Rebévelier 2 0.0

 Autres communes 527 1.8
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10 TOURISME

Etablissements, chambres et lits disponibles dans l'hôtellerie
2014 2013 2012 2011 1993 1983

Etablissements 

Total région 105 108 117 119 136 164
Canton du Jura 73 74 80 79 93 105
Jura bernois 32 34 37 40 43 59

Chambres disponibles

Total région 1207 1242 1318 1314 … …
Canton du Jura 843 860 915 905 … …
Jura bernois 364 382 403 409 … …

Lits d'hôtes disponibles

Total région 2402 2451 2603 2624 2418 2510
Canton du Jura 1739 1755 1866 1834 1591 1672
Jura bernois 663 695 737 790 827 838

Arrivées, nuitées et durée moyenne de séjour (hôtellerie)
2014 2013 2012 2000 1995 1990

Nombres absolus

Total région

Arrivées 92187 91559 92391 69332 72039 84553
Nuitées 152336 152688 150553 119522 126428 162653
Durée moyenne de séjour 1.7 1.7 1.6 1.7 1.8 1.9

Canton du Jura

Arrivées 65257 65764 65717 45477 48847 61481
Nuitées 105731 107315 106495 71672 78973 107792
Durée moyenne de séjour 1.6 1.6 1.6 1.6 1.6 1.8

Jura bernois

Arrivées 26930 25795 26674 23855 23193 23072
Nuitées 46605 45373 44058 47850 47455 54861
Durée moyenne de séjour 1.7 1.8 1.7 2.0 2.0 2.4

Nuitées, variation en % a)

Total région -0.2 1.4 4.5 -5.5 -22.3 …
Canton du Jura -1.5 0.8 3.7 -9.2 -26.7 …
Jura bernois 2.7 3.0 6.5 0.8 -13.5 …
a) De 1990 à 2000, variations par période. Dès 2012, variations annuelles.

Nuitées dans la parahôtellerie, canton du Jura
2014 2013 2012 2011

Total 225684 235406 228442 242690

Chambres d'hôte, appart., maison de repos 95804 96219 86633 94297
Hébergement collectif 102555 100965 104052 105683
Aventure sur la paille 2454 2261 2265 2379
Campings 24871 35961 35492 40331
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11 MOBILITE ET TRANSPORTS

Parc  de  véhicules  en  circulation
2014 2013 1992 1982

Total région

Véhicules, total 102826 101804 73187 54739
Voitures de tourisme 71075 70174 53414 44456
Motocycles 8780 8879 4501 2552
Voitures de tourisme pour 1000 hab. 565 564 452 381

Canton du Jura

Véhicules, total 60722 60499 41806 30510
Voitures de tourisme 41438 40942 30106 24364
Motocycles 4802 5015 2362 1305
Voitures de tourisme pour 1000 hab. 572 571 451 375

Jura bernois

Véhicules, total 42104 41305 31381 24229
Voitures de tourisme 29637 29232 23308 20092
Motocycles 3978 3864 2139 1247
Voitures de tourisme pour 1000 hab. 556 554 453 389

Transports publics, dans le canton du Jura
2015 2014 2013

Longueur des réseaux (km) :
ferroviaire 115 115 115

bus 350 350 338

Prestations du trafic régional (milliers de véhicule-km) 4654 4670 4651
Abonnements Vagabond en circulation (en juin) 5252 5118 5152

Accidents  de  la  circulation  routière avec victimes
Accidents Victimes

Avec Avec

Total tués blessés Total Tués Blessés

2014

Total région 233 5 228 296 6 290
Canton du Jura 161 4 157 209 5 204
Jura bernois 72 1 71 87 1 86

2013

Total région 222 5 217 285 7 278
Canton du Jura 115 1 114 148 1 147
Jura bernois 107 4 103 137 6 131

2012

Total région 273 7 266 359 7 352
Canton du Jura 147 4 143 187 4 183
Jura bernois 126 3 123 172 3 169

2011

Total région 247 5 242 324 5 319
Canton du Jura 149 3 146 187 3 184
Jura bernois 98 2 96 137 2 135
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12 BANQUES, ASSURANCES

13 PROTECTION SOCIALE
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Canton du Jura Canton de Berne 

Variation annuelle des primes d'assurance maladie (adultes, en %) 
(%) 

Epargne, comptes et créances hypothécaires, canton du Jura
2014 2013 2012 2011 2010 2009

Engagements sous forme d'épargne
et de placements (mio de fr.) :

total 3425 3272 2913 2698 2594 2531
grandes banques 622 540 495 467 449 439
autres banques 2804 2732 2418 2231 2145 2092

Nombre de comptes (milliers) 198 196 181 179 178 179

Créances hypothécaires en Suisse
(mio de fr.) :

total 6709 6524 6287 6052 5774 5555
grandes banques 1602 1594 1557 1490 1470 1495
autres banques 5107 4930 4730 4562 4304 4060

Rentes AVS, AI et aide sociale, canton du Jura
2014 2013 2012 2011

Nombre de bénéficiaires AVS 14564 14138 13742 13480
Montant des rentes AVS (milliers de fr.) 26873 26094 25160 24681

Invalides bénéficiaires de rentes AI 2672 2748 2796 2809

Aide sociale :
unités d'assistance … 1129 1039 967
bénéficiaires de l'aide sociale … 1814 1646 1541
personnes par dossier … 1.6 1.6 1.6
taux d'aide sociale (%) … 2.6 2.3 2.2

Primes moyennes d'assurance maladie (adultes, francs/mois)
2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008

Canton du Jura 455 424 408 404 391.5 380 365 340 334
Canton de Berne 450 438 426.6 419 416 419 386 346 333
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14 SANTE

Médecins, dentistes et pharmacies, dans le canton du Jura
2014 2013 2012 2011 2010 2009

Nombres absolus

Médecins (secteur ambulatoire) 104 103 110 103 100 102

Dont : généralistes a) 42 43 48 46 34 35

Dentistes 16 16 15 17 18 18
Pharmacies 19 19 20 20 20 20

Taux pour 1000 habitants

Médecins (secteur ambulatoire) 1.44 1.44 1.55 1.46 1.43 1.45

Dont : généralistes a) 0.60 0.60 0.68 0.65 0.49 0.50

Dentistes 0.22 0.22 0.21 0.24 0.26 0.26
Pharmacies 0.26 0.26 0.28 0.28 0.29 0.29

 a) Dès 2011, y compris la médecine interne sous la catégorie FMH «médecine interne générale».

Hôpital du Jura
2014 2013 2012

Nombre de lits stationnaires (au 31 décembre) 479 487 489
Soins aigus 143 157 159
EMS, UVP 196 195 199
Rééducation et réadaptation 103 90 86
Autres 37 45 45

Patients

Journées de patients stationn. et de résidants 162503 164177 156731
soins aigus 43680 42986 44391
longue durée (EMS, UMV) 71896 73571 76568
Rééducation et réadaptation 31791 32619 24926
Autres 15136 15001 10846

Personnel au 31 déc. (équivalent plein temps) 1232 1232 1232
Dont : personnel soignant 672 669 666

personnel médico-technique 105 107 107
personnel médical 106 111 107

EMS : établissement médico-social. UMV : unité de médecine des violences.
UVP : unité de vie psychogériatrique.

Hôpital du Jura bernois
2014 2013 2012

Nombre de lits, total 273 268 268
Soins aigus 110 118 118
Longue durée 152 150 150
Réadaptation gériatrique 11 . .

Patients
Patients hospitalisés en soins aigus 4985 4750 4663

Journées d'hospitalisation, total 89807 87760 87409
Soins aigus 31391 31904 30246
Longue durée 56410 55856 57163
Réadaptation gériatrique 2006 . .

Personnel employé, total 713 716 685
EPT (emplois équivalents plein temps) 562 571 587
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15 EDUCATION, SCIENCE

Préscolarité et scolarité obligatoire (nombre d'élèves)
2013/2014 2012/2013

Total Canton Jura Total Canton Jura

région du Jura bernois région du Jura bernois

Total 15209 8926 6283 15061 8825 6236

Préscolarité 2652 1528 1124 2441 1336 1105
Degré primaire 7910 4623 3287 7883 4658 3225
Degré secondaire 1 4196 2583 1613 4247 2594 1653
Progr. enseign. spécial 451 192 259 490 237 253

Formation des degrés secondaire II et tertiaire, en 2013/14
Nombre d'étudiants

Total Canton Jura

région du Jura bernois

Total 5475 3342 2133

Formations transitoires ( y c. préapprentissage) 248 123 125
Formation professionnelle initiale 4032 2146 1886
Maturité professionnelle (après l'apprentissage) 108 67 41
Maturité gymnasiale 609 609 .
Ecoles de culture générale 205 205 .
Maturité spécialisée 37 37 .

Ecoles supérieures 139 102 37
Préparation aux examens professionnels 76 32 44
Préparation aux examens supérieurs 21 21 .

Principales causes de décès, en 2013
Total Canton Jura

région du Jura bernois

Total 1141 599 542

Tumeurs, total 334 189 145
Tumeurs malignes des organes digestifs 110 62 48
Tumeurs malignes des org. respiratoires 67 37 30
Autres tumeurs 157 90 67

Maladies endocriniennes, diabète sucré 28 10 18
Troubles mentaux, démence 84 42 42
Maladies du système nerveux 57 31 26

Maladies de l'appareil circulatoire, total 338 160 178
Maladies du cœur 259 120 139
Autres maladies 79 40 39

Maladies de l'appareil respiratoire 84 40 44
Maladies de l'appareil digestif 39 22 17

Causes externes, total 71 42 29
Accidents de la route, chutes 39 20 19
Autres (dont suicides, homicides) 32 22 10

Autres causes 106 63 43
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16 CULTURE, MEDIAS, SPORTS

Etudiants domiciliés avant le début des études dans la région
2014 2013

Total Canton Jura Total Canton Jura

région du Jura bernois région du Jura bernois

Total 2986 1839 1147 2996 1818 1178

Hautes écoles universitaires 1579 997 582 1602 1004 598

Universités 1373 866 507 1385 864 521
Dont : Neuchâtel 547 317 230 555 325 230

Lausanne 331 233 98 355 239 116
EPF 206 131 75 217 140 77

HES et HEP 1407 842 565 1394 814 580

HES 1108 660 448 1106 650 456
Dont : HES-SO 1005 605 400 995 596 399
HEP 299 182 117 288 164 124

Dépenses communales pour la culture, le sport et les loisirs
2012 2011 2010

Delémont Moutier Delémont Moutier Delémont Moutier

Dépenses (1000 fr.) 5412 2374 4319 2820 3508 2199

Sport et loisirs 2994 1929 2610 2276 2116 1763
Culture 2248 218 1591 354 1324 247
Patrimoine culturel 90 221 88 180 68 189
Médias 80 7 30 10 … …

Dépenses par habitant (fr.) 458 314 370 377 303 292

Investissements pour la
culture, le sport et les
loisirs (1000 fr.) 1224 139 270 663 167 54

Population selon l'appartenance religieuse (% du total)
2011-2013 2000

Canton Jura Canton Jura
du Jura bernois du Jura bernois

Total 100.0 100.0 100.0 100.0

Appartenance religieuse

Catholique romaine 69.3 28.1 74.9 28.7
Réformée évangélique (protestante) 10.0 37.9 10.7 45.9
Autres communautés chrétiennes 3.9 10.4 2.4 8.8
Communautés musulmanes 2.4 2.5 1.9 2.3
Autres communautés 0.6 0.9 0.3 0.3

Sans appartenance religieuse 12.0 18.5 6.2 10.2

Sans indication, non attribuable 1.8 1.5 3.6 3.8

Remarque : ces données ne sont pas directement comparables sur le plan chronologique. Celles 
de 2000 proviennent du dernier recensement fédéral et concernent la population totale, alors que 
les chiffres 2011-2013 sont tirés du Relevé structurel (données cumulées) et portent sur les 
personnes âgées de 15 ans et plus ; par ailleurs, elles sont assorties d'un intervalle de confiance.
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17 POLITIQUE

Cours sportifs, canton du Jura
2014 2013 2012

Participation  aux  cours  sportifs  (J + S), total 7820 8421 7939
Dont : filles 3376 3422 3198

garçons 4444 4999 4741

Moniteurs J+S engagés dans les cours des
groupements sportifs et des écoles 1329 1478 1529

Camps et cours J+S organisés par l'Office des sports :
camps J+S 16 16 18
cours de formation de base J+S 9 6 7
cours de formation continue J+S 15 16 14

Subventions fédérales J+S accordées aux groupements 
sportifs et écoles du canton du Jura (milliers de francs) 694 622 581

Subventions accordées, fonds pour la promotion
du sport (milliers de francs) 1442 1752 1451

Autres subventions et dons : JU, LoRo (milliers de francs) 303 160 924

Députés et membres du Gouvernement, canton du Jura
Législature 2016 - 2020 Législature 2016 - 2019

Parlement Gouvernement Conseil national Conseil des Etats

Dont : Dont : Dont : Dont : 

Total femmes Total femmes Total femmes Total femmes

Total 60 15 5 1 2 - 2 1

PDC-JDC 17 6 2 - 1 - 1 1
PSJ 12 4 1 1 1 - 1 -
PLRJ 9 - 1 - - - - -
PCSI 8 2 1 - - - - -
CS+POP 2 - - - - - - -
UDC 8 1 - - - - - -
Les Verts 4 2 - - - - - -- - -

Députés au Conseil du Jura bernois et au Grand conseil bernois
Conseil du Jura bernois, élection 2014 Grand conseil

Jura bernois Districts

Dont : Cour- La Election Election

Total femmes telary Moutier Neuv. 2014 2010

Total 24 5 10 11 3 12 12

UDC 8 1 4 3 1 4 3
PSJB 6 3 3 2 1 2 2
PSA 4 1 1 3 - 3 3
PLRJB 3 - 1 1 1 1 2
Les Verts JB 1 - 1 - - 1 1
PDC-MLJ 1 - - 1 - - -
PEV 1 - - 1 - 1 1
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18 FINANCES PUBLIQUES

Comptes de l'Etat, canton du Jura
2014 2013 2012 2011

Compte de fonctionnement  (mio de fr.)
Charges 889.7 873.7 848.8 816.7
Revenus 890.2 872.2 841.7 817.5
Excédent de revenus/charges 0.5 -1.5 -7.1 0.8

Compte des investissements  (mio de fr.)
Dépenses 53.6 55.6 54.4 64.9
Recettes 16.7 17.8 16.5 18.4
Investissements nets 36.9 37.9 37.8 46.5

Degré d'autofinancement des investiss.
En % des investissements nets 100.8 95.1 82.8 84.9

Evolution de la dette brute
Total (mio de fr.) 329.7 307.1 286.2 278.6
Par habitant (fr.) 4596 4329 4058 3978

Subventions octroyées par le Conseil du Jura bernois, en 2014
Projets Montants

soutenus (1000 fr)

Fonds de loterie

Recettes Fonds de loterie 2014 . 1450
Avoir brut à disposition 2014 3176
Avoir net à disposition au 31 décembre 2014 . 1544

Engagements (promesses de subventions) 2014, total 86 1696

Aide au développement 1 42
Culture (projets d'investissements) 6 113
Projets d'utilité publique ou de bienfaisance 13 50
Protection des monuments historiques 49 1111
Protection du patrimoine 4 8
Sciences et publications 1 5
Tourisme 11 365
Protection de la nature 1 1

Fonds du sport

Recettes Fonds du sport 2014 . 726
Avoir brut à disposition 2014 2754
Avoir net à disposition au 31 décembre 2014 . 2687

Engagements (promesses de subventions) 2014, total 117 368

Construction et entretien d'installations sportives 2 37
Acquisition et réparation de matériel de sport mobile 25 134
Cours des associations sportives 2 6
Mesures particulières de promotion du sport 4 24
Manifestations sportives 27 105
Promotion de la relève 57 62

Subventions culturelles 2014, total …

Institutions soutenues … 1617
Montants octroyés … 628
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19 CRIMINALITE, DROIT PENAL

 Impôt fédéral direct sur les personnes physiques, en 2012
Classes de revenus nets (1000 fr.)

De 15,0 De 20,0 De 30,0 De 40,0 De 50,0 75,0

Total à 19,9 à 29,9 à 39,9 à 49,9 à 74.9 et plus

Contribuables

Total région 47454 330 6461 6526 7878 11735 14524
Canton du Jura 27267 260 3817 3774 4435 6672 8309
Jura bernois 20187 70 2644 2752 3443 5063 6215

Revenus nets
(mio de fr.)

Total région 3200 6 162 229 353 713 1737
Canton du Jura 1830 5 96 132 199 405 992
Jura bernois 1370 1 67 96 154 308 744

Rendement
de l'impôt
(1000 fr.)

Total région 52269 10 434 905 1773 5993 43154
Canton du Jura 29703 8 259 523 989 3393 24531
Jura bernois 22566 2 175 382 783 2600 18623

Affaires liquidées et condamnations (Tribunal cantonal du Jura)
2014 2013 2012 2011 2010

Affaires liquidées

Total 538 482 488 516 591

Cour constitutionnelle 0 46 4 2 5
Cour civile 119 107 111 126 157
Cour administrative 158 121 138 128 140
Cour des assurances 139 95 128 162 165

Chambre pénale des recours a) 49 50 38 31 55
Cour pénale 45 38 48 38 34
Cour des poursuites 28 26 21 29 27

Cour criminelle b) . . . . 5

Cour de cassation b) . . . . 3

Condamnations (adultes),
principaux délits, crimes
ou infractions, selon :

code pénal 337 329 218 208 305
loi sur la circulation routière 709 692 564 502 700
loi sur les stupéfiants 28 35 17 20 26
loi sur les étrangers 152 156 82 51 68

a) Avant 2011 : Chambre d'accusation.
b) N'existe plus dès 2011.
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20 SITUATION ECONOMIQUE ET SOCIALE

Egalité entre femmes et hommes, indicateurs
Part des femmes en pour-cent

Total Canton Jura

région du Jura bernois

Formation dans les universités et hautes écoles

Etudiantes dans les universités

En 2014 52.4 49.9 56.8
En 2013 54.2 52.1 57.6

Etudiantes dans les EPF

En 2014 26.2 27.5 24.0
En 2013 25.3 27.1 22.1

Etudiantes dans les HES et dans les HEP

En 2014 55.2 55.2 55.0
En 2013 54.5 55.4 53.3

Etudiantes selon le domaine d'études, en 2014

Universités

Sciences sociales 73.8 74.3 73.0
Langues et littérature 65.9 60.0 72.1
Droit 56.8 53.2 63.0
Sciences humaines et sociales pluridisciplinaires 56.0 47.5 73.3
Médecine humaine 50.0 54.3 42.3
Sciences naturelles 46.1 45.5 47.1
Sciences historiques et culture 44.4 43.3 46.9
Sciences de la construction et mensuration 33.3 35.7 27.8
Sciences économiques 27.9 22.5 37.7
Interdisciplinaire et autres 26.2 18.4 37.0
Sciences exactes 18.4 18.2 18.8

HES et HEP

Santé 90.5 89.4 92.2
Travail social 78.0 77.0 79.5
Design 75.0 75.0 75.0
Formation des enseignants (HEP) 69.9 72.5 65.8
Musique, arts de la scène et autres arts 64.9 61.9 68.8
Agriculture et économie forestière 47.8 42.9 55.6
Economie et services 46.2 43.8 49.6
Technique et IT 6.2 4.3 8.5

Activité professionnelle (2008)

Emploi total 43.3 43.1 43.5
Emploi à plein temps (de 90% à 100%) 29.5 29.4 29.5
Emploi à temps partiel 1 (de 50% à 89%) 79.9 79.3 80.8
Emploi à temps partiel 2 (moins de 50%) 69.1 67.8 71.5

Frontalières

En 2014 35.2 35.0 36.5
En 2013 35.1 34.6 37.0
En 2012 35.3 35.0 36.9

Représentation politique

Députées au Parlement, canton du Jura (2015) … 25.0 …
Députées au Conseil du Jura bernois (2014) … … 20.8

EPF: Ecole polytechnique fédérale. HEP: Haute école pédagogique. HES: Haute école spécialisée.
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COMPARAISONS

Comparaisons entre l'ensemble de la région (JU et JB) et la Suisse
Région

en %

Total de la

région Suisse Suisse

1. Population
Population résidante permanente, en 2014 (1000 hab.) 126 8238 1.5

Nationalité, en 2014 (pour-cent du total)
Suisse 84.6 75.7 111.7
Etrangère 15.4 24.3 63.5

Lieu de naissance, en 2014 (pour-cent du total)
En Suisse 81.0 71.4 113.5
A l'étranger 19.0 28.6 66.4

Groupes d'âges, en 2014 (pour-cent du total)
De 0 à 19 ans 21.7 20.2 107.6
De 20 à 64 ans 58.5 62.0 94.4
65 ans et plus 19.7 17.8 110.7

2. Espace, environnement

Densité de population, en 2014 (hab/km2) 91 206 44.2

3. Travail, rémunération

Proportion d'emplois (EPT) par secteur, en 2012 (%)
Secteur primaire 6.6 2.8 240.7
Secteur secondaire 46.6 26.2 178.0
Secteur tertiaire 46.8 71.1 65.9

4. Economie nationale

PIB nominal par hab., canton du Jura, en 2013 (fr.) 63009 78480 80.3

6. Industrie, services

Exportations totales, en 2014 (mio de fr.) 2987 285179 1.0
Dont :

machines, appareils, électronique 1030 33341 3.1
instruments de précision, horlogerie 1436 47076 3.1
métaux 206 12481 1.7

7. Agriculture, sylviculture

Exploitations agricoles dont la SAU mesure, en 2014
(pour-cent du total) :

de 0 à 20 ha 25.8 60.7 42.4
20 ha et plus 74.2 39.3 189.1

Surface boisée (% de la superficie totale) 45.8 30.4 150.7

9.  Construction, logements

 Logements nouvellement construits, en 2012
(% du total des logements) 0.7 1.0 72.1

Taux de logements vacants, en 2015
(% du total des logements) 2.3 1.2 191.5

Investissements dans la construction (fr./hab)
En 2012 6040 6913 87.4
En 2011 5788 7486 77.3
En 2010 4980 7228 68.9
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Comparaisons entre l'ensemble de la région (JU et JB) et la Suisse
Région

en %

Total de la

région Suisse Suisse

10. Tourisme

Etablissements pour 1000 habitants, en 2014 0.8 0.6 151.3
Lits d'hôtes pour 1000 habitants, en 2014 19.1 29.9 63.8

Mouvements dans l'hôtellerie, en 2014
Arrivées (milliers) 92 17162 0.5
Nuitées (milliers) 152 35994 0.4

Durée moyenne de séjour, en 2014 1.7 2.1 78.8

11. Mobilité et transports

Voitures de tourisme pour 1000 hab., en 2014 565 539 104.9

Accidents de la circulation routière avec victimes,
en 2014 (taux pour 1000 habitants) 1.9 2.2 85.8

13. Protection sociale

Primes moyennes d'assurance-maladie
(adultes, francs/mois), en 2016 :

canton du Jura 455 428 106.3
canton de Berne 450 428 105.2

14. Santé

Taux pour 1000 hab., canton du Jura, en 2014 :
médecins (secteur ambulatoire) 1.44 2.16 66.6
dont : généralistes 0.60 0.72 83.1
dentistes 0.22 0.51 43.0

15. Education et science

Etudiants selon le domicile avant le début des études,
en 2014 (taux pour 1000 habitants) :

dans les universités et les écoles polytechniques 12.6 17.5 71.9
dans les hautes écoles spécialisées (HES) et HEP 13.6 10.9 124.7

16. Culture, médias, sports

Population résidante selon les langues principales,
en 2000 (pour-cent du total)

Français 86.7 20.4 424.8
Allemand 7.1 63.7 11.2
Italien 2.1 6.5 32.6
Autres 4.1 9.5 43.2

Population résidante selon l'appartenance religieuse,
en 2011/13 (pour-cent du total)

Catholique romaine 51.8 38.2 135.6
Réformée évangélique (protestante) 21.9 26.9 81.2
Communautés musulmanes 2.5 5.0 49.7
Aucune appartenance 14.8 21.4 69.0
Autres 9.1 8.5 106.9

18. Finances publiques

Impôt fédéral direct (IFD), pers. physiques, en 2012 :

revenus nets, total (mio de francs) 3200 254789 1.3
revenu net par contribuable (francs) 67435 80176 84.1
rendement de l'IFD par habitant (francs) 416 805 51.7
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Canton du Jura Jura bernois Suisse 

Emplois équivalents plein temps, par secteurs, en 2012 (%) 

Secteur primaire Secteur secondaire Secteur tertiaire 

Nouvelles entreprises et nouveaux emplois créés
2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006

Total région
Entreprises 106 121 120 124 111 120 117 112
Emplois 191 205 197 262 213 218 216 207

Suisse
Entreprises 12440 11891 11531 12596 11471 11596 11975 11715
Emplois 22281 21002 20484 23482 21793 21779 23078 22759

IFD par classes de revenus nets, IFD, en 2012 (% du tot.)
Classes de revenus nets (1000 fr.)

De 15,0 De 20,0 De 30,0 De 40,0 De 50,0 75,0

Total à 19,9 à 29,9 à 39,9 à 49,9 à 74.9 et plus

Contribuables

Total région 100.0 0.7 13.6 13.8 16.6 24.7 30.6
Suisse 100.0 0.5 10.0 11.1 14.1 26.1 38.2

Revenus nets

Total région 100.0 0.2 5.1 7.1 11.0 22.3 54.3
Suisse 100.0 0.1 3.1 4.9 7.9 19.9 64.0



La Fondation interjurassienne pour 

la statistique (Fistat) a été reconnue 

officiellement par une convention 

entre la République et Canton du Jura 

et le canton de Berne, afin de réaliser, 

notamment, les tâches principales en 

matière de statistique publique dans 

une perspective interjurassienne.

Son site internet (www.fistat.ch) offre 

les principales données concernant 

le canton du Jura, le Jura bernois et 

l’ensemble des deux régions.

Sur mandat, la Fistat entreprend  

des recherches ou réalise des 

enquêtes et sondages, afin de  

produire des données spécifiques 

et des analyses dans les domaines 

socio-économiques.

Elle a son siège et un bureau  

à Moutier, ainsi qu’un lieu de travail  

à Delémont.


